
С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
©Ф0 КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ Я М ®  ГОРОД УФА

ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^ » _ л о а ^ 1ь _ 2 о ^ . * /& &  <Ж  ноября ^

О внесении изменений в приложение к 
постановлению Администрации
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15 июня 2017 года №
719 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие Калининского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»
(в ред. от 03 августа 2020 года №944)

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года 
№ 719 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие Калининского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан», изложив его 
в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 4 августа 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу Администрации Калининского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

И. о. главы Администрации о т д е л

городского округа город Уфа рТдо^ЕнтоТ),^!
Республики Башкортостан Wv4 y /lJJ Р-^-Муслимов

Администрация ГО г. Уфа РБ 1453 от 19.11.2020 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00335 от 20.11.2020 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 166 от 24.11.2020 Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
№ /% £? от /9 / /

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие территории Калининского района городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Калининского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Калининского района» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (МБУСПБ 
Калининского района городского округа город Уфа РБ)

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели:
- обеспечить комфортные условия для проживания, 
работы и отдыха населения Калининского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- осуществить социальную поддержку малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством.
Задачи:
-обеспечить своевременное и качественное 
выполнение работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями;
-принять на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях;
-реализовать инициативы населения и обращения 
избирателей, адресованные членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

2

■ 1 2
избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности.

Сроки реализации
муниципальной
программы

I этап 2016 -  2018 гг.
II этап 2019 -  2024 гг.

Перечень
подпрограмм

«Благоустройство территории Калининского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;
«Организация постановки на учет малоимущих 
граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в Калининском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»; 
«Благоустройство дворовых территорий Калининского 
района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» (реализовано в 1 этапе Программы); 
«Реализация инициатив населения и обращений 
избирателей, адресованных членам Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации от Республики Башкортостан, депутатам 
Г осударственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, избранным в Республике 
Башкортостан, депутатам Государственного Собрания 
-  Курултая Республики Башкортостан, депутатам 
Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской 
деятельности»;
«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие территории Калининского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- ямочный ремонт дорог (м2):
-ямочный ремонт дорог с применением 
мелкозернистой АБС, (м2),
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС 
(м2);
- содержание закрепленной территории в летний 
период (тыс.м2);
- вывоз мусора в летний период (м3);
- работы по щебенению дорог частного сектора (м2);

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

1 2
- содержание закрепленной территории в зимний 
период (тыс.м2);
- вывоз снега (м3);
- вывоз мусора (м3);
- проведение работ по озеленению (тыс.м2);
- кронирование деревьев (шт.);
- устройство цветников (м2);
- покос газонов (тыс. м2);
- количество арендованной техники (единиц);
- объем средств от приносящей доход деятельности 
(тыс. руб.);
- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.);
- реализация обращений избирателей, адресованных 
членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Башкортостан, 
депутатам Г осударственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным в 
Республике Башкортостан, в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности, тыс. руб. (кол-во объектов);
- реализация обращений избирателей, адресованным 
депутатам Государственного Собрания - Курултая 
Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности, (кол-во объектов);
- реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности, (кол-во объектов) 
-количество реализованных проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах (единиц).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2016-2024 годах составит 
-  3 321 459,89 тыс. руб., в том числе по этапам:
I этап -  1 194 093, 65 тыс. рублей;
II этап -  2 127 366, 24 тыс. рублей.
II этап реализуется за счет средств:
а) федерального бюджета -  1 354,67 тыс. рублей, из 
них по годам:
2019 год -  75,57 тыс. рублей;
2020 год -  45,80 тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

4

1 2
2021 год -  48,90 тыс. рублей;
2022 год -  394,80 тыс. рублей;
2023 год -  394,80 тыс. рублей;
2024 год -  394,80 тыс. рублей.
б) бюджета Республики Башкортостан -  47 449,22 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  6 772,44 тыс. рублей;
2020 год -19575,5 8 тыс. рублей;
2021 год -  5 275,30 тыс. рублей;
2022 год -  5 275,30 тыс. рублей;
2023 год -  5 275,30 тыс. рублей;
2024 год -  5 275,30 тыс. рублей.
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 963 162,35 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 год -  367911,31 тыс. рублей;
2020 год -  349 365,44 тыс. рублей;
2021 год -  305 021,40 тыс. рублей;
2022 год -  313 621,40 тыс. рублей;
2023 год -  313 621,40 тыс. рублей;
2024 год -  313 621,40 тыс. рублей.
г) внебюджетных источников -  115 400,00 тыс. рублей, 
из них по годам:
2019 год -  15 400,00 тыс. рублей;
2020 год -  20 000,00 тыс. рублей;
2021 год -  20 000,00 тыс. рублей;
2022 год -  20 000,00 тыс. рублей;
2023 год -  20 000,00 тыс. рублей;
2024 год -  20 000,00 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния.

Калининский район городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан находится в северной части города и занимает площадь 201,43 
квадратных километров. Численность населения по состоянию на 01.01.2020 
года составляет 208,4 тысяч человек.

Населенные пункты, находящиеся в административных границах 
Калининского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан: село Федоровка, деревня Елкибаево, деревня Карпово, деревня 
Самохваловка, деревня Князево, деревня Базилевка (мкр. Шакша-Северная, 
мкр. Речные зори и Максимовка в реестре населенных пунктов Главного

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е р жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

5

управления Архитектуры и градостроительства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан не значатся).

Жилищный фонд района составляет 4 901,82 тысяч квадратных метров 
(количество многоквартирных домов -  1 003 единицы, количество частных 
домов -  6 450 единиц, обеспеченность общей площадью одного жителя -  23,5 
кв. метров).

Общее к&личество улиц района составляет 306 единиц. Общая площадь 
улично-дородной сети (улиц, дорог, набережных и т.д.) -  4 426681,42 
квадратных метра, в том числе тротуары -  121728 квадратных метров, 
остановочные карманы -  7642 квадратных метров, газоны -  1 774958 
квадратных метров. Число мостов -  4 единицы, число путепроводов -  3 
единицы, число подземных переходов -  3 единицы.

Сегодня экономика района представлена 23 крупными и средними 
промышленными предприятиями. Также здесь действует более 6 000 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

Район активно развивается: возводятся современные жилые комплексы, 
благоустраиваются дворы и скверы, реконструируются стадионы, происходят 
значительные изменения в дорожно-транспортной инфраструктуре.

Одним из важных вопросов, стоящих перед Администрацией района, 
является создание безопасной, удобной и привлекательной среды проживания 
для населения. И за последние годы в Калининском районе города Уфы много 
сделано и делается в области благоустройства.

Проводятся работы по устройству газонов, оформлению альпийских 
горок, ликвидации свалок, ремонту и покраске заборов и ограждений и многое 
другое.

Перед Администрацией Калининского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан стоят задачи обеспечения повышения 
производительности улично-дорожной сети района в условиях 
продолжающейся автомобилизации, его инвестиционной привлекательности 
и дальнейшего социально-экономического развития.

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

В Калининском районе по состоянию на 1 января 2020 года признаны 
нуждающимися в улучшении жилищных условий 768 человек, в том числе 482 
малоимущих гражданина.

На протяжении последних лет, при поддержке депутатов 
Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан и 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, избранных в Республике Башкортостан, район закрывает 
острые и проблемные вопросы жителей района по обустройству 
спортивных объектов общего пользования, благоустройству территории.

Программа поддержки местных инициатив позволяет оперативно

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

6

выявлять и эффективно решать острые социальные проблемы на местном 
уровне. В рамках данной программы реализуются инициативы населения 
по ремонту дорог, благоустройству территорий, включая обустройство 
детских и спортивных площадок, приобретение новых веранд для детских 
дошкольных учреждений, замене окон на ПВХ в учреждениях 
образования.

Подготовка проектов -  это совместная работа инициативной группы, 
избранной населением на общем собрании, и администрации района. 
Проекты проходят конкурсный отбор на республиканском уровне.

Решение вопросов местного значения возможно при достаточности 
ресурсного обеспечения деятельности местного самоуправления, которое 
зависит от эффективности функционирования экономики муниципального 
образования.

Администрация Калининского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан является инструментом эффективного 
управления, экономического и социального развития района. И для 
качественной и оперативной реализации вопросов местного значения 
Администрации района требуются современные инструменты управления и 
анализа, которые могут дать информационные технологии и соответствующее 
современным требованиям хозяйственно-техническое обеспечение.

Применение различных информационных систем, систем электронного 
документооборота в деятельности Администрации района требует их 
развития, поддержания в работоспособном состоянии, пополнения баз 
данных. Для этого необходимо производить периодическое обновление 
имеющегося парка компьютерной техники, плановую замену техники, 
морально устаревшей и выработавшей свой ресурс. На сегодняшний день 
оборудование и системы, используемые в работе Администрации района, 
требуют регулярного обслуживания и пополнения расходных материалов.

Для решения обозначенных проблем в соответствии с поставленными 
целями и основными задачами разработана настоящая Программа, 
включающая в себя следующие Подпрограммы:

- «Благоустройство территории Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в Калининском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

«Реализация инициатив населения и обращений избирателей,
адресованных членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации от Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, избранным в Республике 
Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности»;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

7

- «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
территории Калининского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

Основные цели и задачи, целевые индикаторы, перечни программных 
мероприятий, ресурсное обеспечение, распределение объемов 
финансирования, механизмы реализации определены в соответствующих 
подпрограммах, указанных в приложениях к настоящей Программе.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Развитие территории Калининского района 
________________________городского округа город Уфа Республики Башкортостан»_______________ ______________

№ Наименование целевого индикатора и 
показателя, единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя, 
источник 

t информации

Отчетный 
год 2018г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма 1. Благоустройство территории Калининского района городского округа город У( m Республики Башкортостан
1.1. Цель: обеспечить комфортные условия для проживания, работы и отдыха населения Калининского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан
1.1.1. Задача: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в соответствии с 

действующими нормативными требованиями
1.1.1.1. Ямочный ремонт дорог, м2 51 203 59 157 28 067 27 958 37 397 37 397 37 397 Кци = ФЦИ/ЗЦИ, 

ФЦИ- фактическое 
значение целевого 
индикатора, ЗЦИ - 
запланированное 
значение целевого 
индикатора, МБУ 
СПБ Калининского 
района ГО г. Уфа РБ

1.1.1.1.1 ямочный ремонт дорог с применением 
мелкозернистой АБС, м2

51004,3 58 633 27 525 27 434 36 873 36 873 36 873

1.1.1.1.2 ямочный ремонт дорог с применением 
литой АБС, м2

198,7 524 542 524 524 524 524

1.1.1.2.* Содержание закрепленной 
территории в летний период, тыс.м2

436 922,3 436 922,3 461 914,0 461 914,0 461 914,0 461 914,0 461 914,0

1.1.1.2.1 Вывоз мусора в летний период, м3 19 074 19 074 19 074 19 074 19 074 19 074 19 074
1.1.1.2.2. Работы по щебенению дорог частного 

сектора, м2
17000 17 000 0 0 0 0 0

1.1.1.3 * Содержание закрепленной 
территории в зимний период, тыс.м2

312 087,3 312 087,3 329 938,6 329 938,6 329 938,6 329 938,6 329 938,6

1.1.1.3.1 Вывоз снега, м3 145 000 145 000 145 000 145 000 145 000 145 000 145 000
1.1.1.3.2 Вывоз мусора, м3 6000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

9

№ Наименование целевого индикатора и 
показателя, единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя, 
источник 

информации

Отчетный 
год 2018г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.1.4.* Проведение работ по озеленению, 

тыс.м2

1 774,96 1 774,96 2 890,34 2 890,34 2 890,34 2 890,34 2 890,34

Кци = ФЦИ/ЗЦИ, 
ФЦИ- фактическое 
значение целевого 
индикатора, ЗЦИ - 
запланированное 
значение целевого 
индикатора, МБУ 
СПБ Калининского 
района городского 
округа г.Уфа РБ

1.1.1.4.1 Кронирование деревьев, шт. 150 150 150 150 150 150 150
1.1.1.4.2 Устройство цветников, м2 510 510 510 510 510 510 510
1.1.1.4.3 Покос газонов, тыс.м2 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700
1.1.1.5. Количество арендованной техники (в 

т.ч. в лизинге), ед. 7 7 7 7 7 7 7
1.1.1.6. Объем средств от приносящей доход 

деятельности, тыс. руб. 12 288,52 15 400 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000
2. Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Калининском 

районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан
2.1. Цель: осуществить социальную поддержки малоимущих граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий, в решении жилищных проблем в соответствии с действующим законодательством
2.1.1. Задача: принять на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях
2.1.1.1. Количество малоимущих граждан, 

принятых на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
чел. 50 40 50 50 50 50 50

Кци = ФЦИ/ЗЦИ, 
ФЦИ- фактическое 
значение целевого 
индикатора, ЗЦИ - 
запланированное 
значение целевого 
индикатора, Отдел

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

10

№ Наименование целевого индикатора и 
показателя, единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя, 
источник 

информации

Отчетный 
год 2018г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
по учету и 
оформлению жилья 
Администрации 
Калининского 
района ГО г. Уфа РБ

3. Подпрограмма 3. Реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных членам Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, 
депутатам Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности»

3.1. Цель: обеспечить комфортные условия для проживания, работы и отдыха населения Каиининского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

3.1.1. Задача: реализовывать инициативы населения и обращения избирателей, адресованных членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, депутатам Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности

3.1.1.1. Реализация обращений избирателей, 
адресованных членам Совета 
Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики 
Башкортостан, депутатам 
Г осударственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике 
Башкортостан, в ходе осуществления

3 1

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

№ Наименование целевого индикатора и 
показателя, единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя, 
источник 

информации

Отчетный 
год 2018г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 ' 9 10
ими депутатской деятельности, кол-во 
объектов

3.1.1.2 Реализация обращений избирателей, 
адресованных депутатам 
Государственного Собрания - 
Курултая Республики Башкортостан в 
ходе осуществления ими депутатской 
деятельности, кол-во объектов

11 4 4 4 4 4

3.1.1.3 Реализация обращений избирателей, 
адресованных депутатам Совета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской 
деятельности, кол-во объектов

- 5 5 5 5 5

3.1.1.4. Количество реализованных проектов 
развития общественной 
инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах, кол-во 
объектов

1 15

* согласно постановления Администрации ГО г Уфа РБ №842 от 15 07 2020 «Об утверждении перечня объектов внешнего благоустройства, расположенных в административных границах ГО 
г Уфа РБ, подлежащих обслуживанию муниципальными бюджетными учреждениями по благоустройству районов ГО г Уфа РБ»

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие территории Калининского района 
________________ _______городского округа город Уфа Республики Башкортостан»__________________ _____

№ Наименование основного 
мероприятия/мероприятия 

/наименование 
источника 

финансирования

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего . 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Всего по муниципальной 

программе, в том числе:
Администрация 

Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, МБУ 
СПБ Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2127366,24 390159,32 388986,82 330345,60 339291,50 339291,50 339291,50

2 федеральный бюджет 1 354,67 75,57 45,80 48,90 394,80 394,80 394,80
3 бюджет Республики 

Башкортостан
47 449,21 6 772,44 19 575,57 5 275,30 5 275,30 5 275,30 5 275,30

4 местный бюджет 1963162,36 367911,31 349365,45 305021,40 313621,40 313621,40 313621,40

5 внебюджетные источники 115 400,00 15 400,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6 Подпрограмма 1. Благоустройство тер]эитории Калининского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан
7 Всего по подпрограмме, в 

том числе:
Администрация 

Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, МБУ 
СПБ Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан 1600064,05 301236,92 283686,33 247335,20 255935,20 255935,20 255935,20

8 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 бюджет Республики 

Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 местный бюджет 1484664,05 285836,92 263686,33 227335,20 235935,20 235935,20 235935,20
11 внебюджетные источники 115400,00 15400,00 20000,00 20000,00 20000,00 20000,00 20000,00
12 Мероприятие 1.1. 

Своевременное и 
качественное выполнение 
работ по ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями

Администрация 
Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, МБУ 
СПБ Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

1210136,39 223700,00 188695,19 192985,30 201585,30 201585,30 201585,30 1.1.1.1., 
1.1.1.1.1, 
1.1.1.1.2, 
1.1.1.2., 
1.1.1.2.1, 
1.1.1.2.2,
1.1.1.3.,
1.1.1.3.1,
1.1.1.3.2,
1.1.1.4.,
1.1.1.4.1,
1.1.1.4.2, 
1.1.1.4.3

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

13 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

1210136,39 223700,00 188695,19 192985,30 201585,30 201585,30 201585,30

14 местный бюджет 1210136,39 223700,00 188695,19 192985,30 201585,30 201585,30 201585,30

15 Мероприятие 1.2. Аренда, 
в том числе финансовая 
аренда особо ценного 
движимого имущества, 
используемого в 
процессе работ

Администрация 
Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, МБУ 
СПБ Калининского 
района городского 
округа город Уфа РБ

85536,08 14256,00 14256,08 14256,00 14256,00 14256,00 14256,00 1.1.1.5.

16 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

85536,08 14256,00 14256,08 14256,00 14256,00 14256,00 14256,00

17 местный бюджет 85536,08 14256,00 14256,08 14256,00 14256,00 14256,00 14256,00

18 Мероприятие 1.3. 
Своевременное и 
качественное выполнение 
работ по ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными

Администрация 
Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, МБУ 
СПБ Калининского 
района городского

144387,11 34500,00 29887,11 20000,00 20000,00 20000,00 20000,00 1.1.1.6.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
требованиями, сверх 
муниципального задания

округа город Уфа
Республики
Башкортостан

19 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

144387,11 34500,00 29887,11 20000,00 20000,00 20000,00 20000,00

20 местный бюджет 28987,11 19100,00 9887,11 0,00 0,00 0,00 0,00
21 внебюджетные источники 115400,00 15400,00 20000,00 20000,00 20000,00 20000,00 20000,00
22 Мероприятие 1.4. 

Иные нормативные 
затраты

Администрация 
Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан,
МБУ СПБ 
Калининского 
района городского 
округа город Уфа РБ

160004,47 28780,92 50847,95 20093,90 20093,90 20093,90 20093,90

23 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

160004,47 28780,92 50847,95 20093,90 20093,90 20093,90 20093,90

24 местный бюджет 160004,47 28780,92 50847,95 20093,90 20093,90 20093,90 20093,90
25 Всего по направлению 

«Прочие расходы», в том 
числе 1600064,05 301236,92 283686,33 247335,20 255935,20 255935,20 255935,20

26 местный бюджет 1484664,05 285836,92 263686,33 227335,20 235935,20 235935,20 235935,20
27 внебюджетные источники 115400,00 15400,00 20000,00 20000,00 20000,00 20000,00 20000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
28 Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Калининском районе

городского округа город Уфа Республики Башкортостан
29 Всего по подпрограмме, в 

том числе: 1061,90 66,90 199,00 199,00 199,00 199,00 199,00
30 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 • 0,00
31 бюджет Республики 

Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32 местный бюджет 1061,90 66,90 199,00 199,00 199,00 199,00 199,00
33 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 . 0,00
34 Мероприятие 2.1. Оценка 

стоимости имущества 
малоимущих граждан

Администрация 
Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан 1061,90 66,90 199,00 199,00 199,00 199,00 199,00

2.1.1.1., 
2.1.1.2., 
2.1.1.3.

35 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе: 1061,90 66,90 199,00 199,00 199,00 199,00 199,00

36 местный бюджет 1061,90 66,90 199,00 199,00 199,00 199,00 199,00
37 Подпрограмма 3. Реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных членам Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, депутатам Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности

38 Всего по подпрограмме, в 
том числе:

70 018,58 8 287,99 27 976,59 8 438,50 8 438,50 8 438,50 8 438,50

39 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40 бюджет Республики 
Башкортостан

47 449,21 6 772,44 19 575,57 5 275,30 5 275,30 5 275,30 5 275,30

41 местный бюджет 22 569,37 1 515,55 8 401,02 3 163,20 3 163,20 3 163,20 3 163,20

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
42 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43 Мероприятие 3.1. 

Мероприятия, 
возникающие при 
выполнении полномочий 
органов МСУ по 
отдельным вопросам 
местного значения по 
обращениям избирателей, 
адресованным депутатам 
ГС -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам 
Совета ГО г. Уфа 
Республики Башкортостан 
в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности, 
членам Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации от 
Республики
Башкортостан, депутатам 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации, 
избранным в Республике 
Башкортостан, депутатам 
Совета ГО город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация 
Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

48 230,30 6 088,40 8 387,90 8 438,50 8 438,50 8 438,50 8 438,50 З.1.1.1., 
3.1.1.2.

44 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

48 230,30 6 088,40 8 387,90 8 438,50 8 438,50 8 438,50 8 438,50

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
45 бюджет Республики 

Башкортостан
31 992,10 5 772,80 5 118,10 5 275,30 5 275,30 5 275,30 5 275,30

46 местный бюджет 16 238,20 315,60 3 269,80 3 163,20 3 163,20 3 163,20 3 163,20

47 Мероприятие 3.2. 
Реализация проектов 
развития общественной 
инфраструктуры, 
основанных на местных 
инициативах

Администрация 
Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

21 788,28 2 199,59 19 588,69 0,00 0,00 0,00 0,00 3.1.1.3.

48 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

21 788,28 2 199,59 19 588,69 0,00 0,00 0,00 0,00

49 бюджет Республики 
Башкортостан

15 457,11 999,64 14 457,47 0,00 0,00 0,00 0,00

50 местный бюджет 6 331,17 1 199,95 5 131,22 0,00 0,00 0,00 0,00

51 Всего по подпрограмме 
«Прочие расходы», в том 
числе:

70 018,58 8 287,99 27 976,59 8 438,50 8 438,50 8 438,50 8 438,50

52 бюджет Республики 
Башкортостан

47 449,21 6 772,44 19 575,57 5 275,30 5 275,30 5 275,30 5 275,30

53 местный бюджет 22 569,37 1 515,55 8 401,02 3 163,20 3 163,20 3 163,20 3 163,20

54 Подпрограмма 4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие территории Калининского района городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»

55 Всего по подпрограмме 456 221,71 80 567,51 77 124,90 74 372,90 74 718,80 74 718,80 74 718,80

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
56 федеральный бюджет 1 354,67 75,57 45,80 48,90 394,80 394,80 394,80
57 бюджет Республики 

Башкортостан
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58 местный бюджет 454 867,04 80 491,94 77 079,10 74 324,00 74 324,00 74 324,00 74 324,00
59 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
60 Мероприятие 4.1 

Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций

Администрация 
Калининского 
района городского 
округа город Уфа 
Республика 
Башкортостан

456 221,71 80 567,51 77 124,90 74 372,90 74 718,80 74 718,80 74 718,80

61 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

456 221,71 80 567,51 77 124,90 74 372,90 74 718,80 74 718,80 74 718,80

62 Бюджет Российской 
Федерации

1 354,67 75,57 45,80 48,90 394,80 394,80 394,80

63 местный бюджет 454 867,04 80 491,94 77 079,10 74 324,00 74 324,00 74 324,00 74 324,00

64 Всего по подпрограмме 
«Прочие расходы», в том 
числе:

456 221,71 80 567,51 77 124,90 74 372,90 74 718,80 74 718,80 74 718,80

65 Бюджет Российской 
Федерации

1 354,67 75,57 45,80 48,90 394,80 394,80 394,80

66 бюджет Республики 
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67 местный бюджет 454 867,04 80 491,94 77 079,10 74 324,00 74 324,00 74 324,00 74 324,00
68 [внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
1.1.2 Организация 

Капитального 
ремонта, 
ремонта и 
содержания 
закрепленных 
автомобиль
ных 
дорог 
общего 
пользования и 
искусственных 
дорожных 
сооружений 
в их составе

Площадь
ямочного
ремонта

м2 51
203

59
157

28
067

27
958

37
397

37
397

37
397

46
645,
90

53
892,
00

25 
569, 

• 00

25
469,
30

34
068,
60

34
068,
60

34
068,
60

1.1.1.1 
1.1.1.1.1 
1.1.1.1.2

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де рж ани е: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е р жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

23

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Калининского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Благоустройство территории Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 

«Развитие территории Калининского района городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Администрация Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Калининского района» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (МБУСПБ 
Калининского района городского округа город Уфа РБ)

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить комфортные условия для проживания, 
работы и отдыха населения Калининского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 
Задача: обеспечить своевременное и качественное 
выполнение работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- ямочный ремонт дорог (м2):
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой 
АБС, (м2),
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС (м2);
- содержание закрепленной территории в летний период 
(тыс.м2);
- вывоз мусора в летний период (м3);
- работы по щебенению дорог частного сектора (м2);
- содержание закрепленной территории в зимний период 
(тыс.м2);
- вывоз снега (м3);
- вывоз мусора (м3);
- проведение работ по озеленению (тыс.м2);

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

24

1 2
- кронирование деревьев (шт.);
- устройство цветников (м2);
- покос газонов (тыс. м2);
- количество арендованной техники (единиц);
- объем средств от приносящей доход деятельности (тыс.
руб.);

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2016 -  2018 гг.
II этап 2019 -  2024 гг.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы в 2019-2024 годах составит 1 600 064,04 
тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - 1 484 664,04 тыс. рублей;
из них по годам:
2019 год -  285 836,92 тыс. рублей;
2020 год -  263 686,32 тыс. рублей;
2021 год -  227 335,20 тыс. рублей;
2022 год -  235 935,20 тыс. рублей;
2023 год -  235 935,20 тыс. рублей;
2024 год -  235 935,20 тыс. рублей.
б) внебюджетных источников (иной приносящей доход 
деятельности) - 115 400,00 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  15 400,00 тыс. рублей;
2020 год -  20 000,00 тыс. рублей;
2021 год -  20 000,00 тыс. рублей;
2022 год -  20 000,00 тыс. рублей;
2023 год -  20 000,00 тыс. рублей;
2024 год -  20 000,00 тыс. рублей.

Характеристика текущего состояния.

Создание безопасной, удобной и привлекательной среды проживания 
для населения Калининского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  один из основных критериев, по которым оценивается работа 
Администрации Калининского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Благоустройство территории -  это комплекс мероприятий по 
инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, 
устройству покрытий, освещению.

В районе проводится большая работа по содержанию и благоустройству 
дорог. Отдельное внимание уделяется озеленению улиц района.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер ж ани е: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

25

Работы по благоустройству района не приобрели комплексного 
характера. До настоящего времени медленно внедрялась практика 
благоустройства территорий на основе договорных отношений с 
организациями различных форм собственности и гражданами. Недостаточно 
занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 
организации, расположенные на территории района.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в 
условиях городской среды, устранения аварийной ситуации, придания 
зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется 
своевременное проведение работ по ремонту и содержанию зеленых 
насаждений на территории района. Особое внимание следует уделять 
восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены аварийных 
насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев 
деревьев и декоративных насаждений.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 
года, поскольку выполняемые работы по благоустройству носят постоянный и 
планомерный характер, ежегодно возрастают требования к санитарному 
состоянию, эстетическому и архитектурно-ландшафтному оформлению 
территории района.

Для решения проблем по благоустройству необходимо использовать 
программно-целевой метод. Комплексное решение окажет положительный 
эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 
жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания.

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией 
работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния 
района, создания комфортных условий проживания населения, по 
мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна 
осуществляться в соответствии с Подпрограммой.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, является средством реализации целей 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является обеспечить своевременное и 
качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства.

Цели и задачи реализации Подпрограммы.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С од е р жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

26

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Калининского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в Калининском районе городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 
«Развитие территории Калининского района городского округа город Уфа

Республики Башкортостан».

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель)

Отдел по учету и оформлению жилья Администрации 
Калининского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: осуществить социальную поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством.
Задача: принять на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.).

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2016 -  2018 гг.
II этап 2019 -  2024 гг.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы в 2019 - 2024 годах составит 1 061,90 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 061,90 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  66,90 тыс. рублей;
2020 год -  199,00 тыс. рублей;
2021 год -  199,00 тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е р жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

27

1 2
2022 год -  199,00 тыс. рублей;
2023 год -  199,00 тыс. рублей;
2024 год -  199,00 тыс. рублей.

Характеристика текущего состояния

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

Обеспечение жильем малоимущих граждан в Калининском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, признанных в 
соответствии с действующим законодательством нуждающимися в 
улучшении жилищных условий, по-прежнему остается актуальным. 
Поддержка малоимущих граждан в решении их жилищной проблемы 
необходима при создании стабильных условий жизни для наиболее активной 
части населения района, а также для улучшения демографической ситуации.

Нерешенность проблемы обеспеченности малоимущих граждан жильем 
приводит к обострению негативных явлений в социальной сфере.

В рамках проводимых мероприятий к компетенции органов местного 
самоуправления в области жилищных отношений относится установление 
размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости 
имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 
налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и 
предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда.

В рамках проводимых мероприятий Администрацией Калининского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан за период с 
01.01.2016 года по 01.01.2019 года признаны малоимущими и приняты на учет 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях 79 человек.

Цели и задачи реализации Подпрограммы.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, на реализацию одного из самых 
значимых направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Задачей Подпрограммы является: принять на учет малоимущих граждан 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е рж ан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

28

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие территории 
Калининского района городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных 
членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным в Республике Башкортостан, 

депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель)

Администрация Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: обеспечить комфортные условия для проживания, 
работы и отдыха населения Калининского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Задача: реализовать инициативы населения и обращения 
избирателей, адресованных членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа город 
Уфа Республики в ходе осуществления ими депутатской 
деятельности

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- реализация обращений избирателей, адресованных 
членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Башкортостан, 
депутатам Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным в 
Республике Башкортостан, в ходе осуществления ими

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

29

1 2
депутатской деятельности (кол-во объектов);
- реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Г осударственного Собрания -  Курултая 
Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности (кол-во объектов);
- реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности (кол-во объектов);
- количество реализованных проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах (кол-во объектов).

Сроки
реализации
подпрограммы

2019-2024 гг.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы в 2019 -  2020 годах составит 70 018,59 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан - 47 449,22 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  6 772,44 тыс. рублей;
2020 год -  19 575,58 тыс. рублей;
2021 год -  5 275,30 тыс. рублей;
2022 год -  5 275,30 тыс. рублей;
2023 год -  5 275,30 тыс. рублей;
2024 год -  5 275,30 тыс. рублей.
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - 22 569,37 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  1 515,55 тыс. рублей;
2020 год -  8 401,02 тыс. рублей;
2021 год -  3 163,20 тыс. рублей;
2022 год -  3 163,20 тыс. рублей;
2023 год -  3 163,20 тыс. рублей;
2024 год -  3 163,20 тыс. рублей.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С о д е рж ан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

30

Характеристика текущего состояния
На протяжении последних лет, при поддержке депутатов 

Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан, депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранных в Республике Башкортостан и депутатов Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской 
деятельности район закрывает острые и проблемные вопросы жителей по 
приобретению и установке спортивных объектов общего пользования, 
благоустройству территорий.

В рамках реализации обращений избирателей, адресованных членам 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным в Республике Башкортостан, в 
ходе осуществления ими депутатской деятельности в 2019 году реализовано 3 
проекта, в 2020 году 1 проект.

В рамках реализации обращений избирателей, адресованных депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности в 2019 году реализовано 11 
проектов, в 2020 году -  4 проекта.

В рамках реализации обращений избирателей, адресованных депутатам 
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности в 2020 году реализуются 5 
проектов.

Программа поддержки местных инициатив позволяет оперативно 
выявлять и эффективно решать острые социальные проблемы на местном 
уровне. В рамках данной программы, реализуются инициативы населения по 
ремонту дорог, благоустройству территорий, включая обустройство детских и 
спортивных площадок, приобретение новых веранд для детских дошкольных 
учреждений, замене окон на ПВХ в учреждениях образования.

В 2019 году был реализован 1 проект по программе развития 
общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

В 2020 году по программе поддержки местных инициатив реализуются 
15 проектов.

Цели и задачи реализации Подпрограммы

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Основная задача Подпрограммы: реализовать инициативы населения и 
обращения избирателей, адресованных членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от Республики Башкортостан, 
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

31

Федерации, избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, депутатам 
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

32

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие территории 
Калининского района городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие территории 
Калининского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

Характеристика текущего состояния

Муниципальная служба в Администрации Калининского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан является механизмом 
и одновременно инструментом реализации функций, возложенных на органы 
местного самоуправления.

Администрация Калининского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан наделена полномочиями по решению вопросов 
местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 
государственных полномочий, переданных федеральными законами. 
Администрация района играет ключевую роль в оказании огромного спектра 
муниципальных услуг на территории Калининского района.

Для выполнения своих полномочий необходимо укрепление 
материально-технической базы, организационное, информационное, 
финансовое обеспечение лиц, входящих в состав администрации района, для 
выполнения ими служебных обязанностей.

Применение различных информационных систем, систем электронного 
документооборота в деятельности Администрации района требует их 
развития, поддержания в работоспособном состоянии, пополнения баз 
данных. Для этого необходимо производить периодическое обновление 
имеющегося парка компьютерной техники, плановую замену техники, 
морально устаревшей и выработавшей свой ресурс. На сегодняшний день 
оборудование и системы, используемые в работе Администрации района, 
требуют регулярного обслуживания и пополнения расходных материалов.

Проблемы, препятствующие эффективному управлению и анализу, 
обеспечению контроля исполнения запросов и взаимодействия различных 
городских и районных служб, носят комплексный характер и не могут быть 
решены на уровне отдельных пользователей. Решение указанных проблем

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С о д е рж ан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

33

требует привлечения значительных финансовых ресурсов, а также проведение 
согласованных организационных мероприятий.

С 2019 года Администрации Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан выделяются субвенции на 
осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации.

Финансовое обеспечение муниципальной подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие территории 

Калининского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Источники и 
направления 
финансиро 

вания

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
в том числе по годам:

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Всего, в том 
числе:

456 221, 
71

80 567, 
51

77 124, 
90

74 372, 
90

74 718, 
80

74 718, 
80

74 718, 
80

Бюджет
Российской
Федерации

1 354,67 75,57 45,80 48,90 394,80 394,80 394,80

Бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный
бюджет

454 867, 
04

80 491, 
94

77 079, 
10

74 324, 
00

74 324, 
00

74 324, 
00

74 324, 
00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

1453 от 19.11.2020
96-05-00335 от 20.11.2020
166 от 24.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


